
N. 120 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 02/09/2020 

Oggetto: COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 5, 
DEL D.LGS. N. 267/2000 DI N. 1 DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI SOCIALI 

L’anno 2020 addì  02 del mese di settembre alle ore 08:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 
All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata la validità dell’adunanza, BASCIALLA GIUSEPPE in qualità di SINDACO, in collegamento 
telematico, ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in 
merito alla pratica avente a oggetto

COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 5, DEL 
D.LGS. N. 267/2000 DI N. 1 DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI SOCIALI

La modalità  di  partecipazione alla  presente  seduta  è  quella  della  videoconferenza,  su piattaforma 
Zoom, secondo quanto stabilito con deliberazione propria n. 45 del 20.03.2020, resa immediatamente 
eseguibile.
Sono fisicamente presenti  gli  Assessori  Franco R. Accordino,  Marinella  Colombo,  Erika Martegani, 
Alessandro Morbi e Vito Pipolo, unitamente al Segretario Marina Bellegotti. 
È  presente in collegamento telematico il Sindaco Giuseppe Bascialla.

Relaziona l ' Assessore COLOMBO MARINELLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 
267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI DELL'ART. 110, 
COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 DI N. 1 DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL 
SETTORE SERVIZI SOCIALI.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  nota  Protocollo  Generale  n.  16941  del  26/08/2020,  con  la  quale  la  Dott.ssa  Maria 
Antonietta  Luciani,  dipendente  di  ruolo  di  codesto  Ente  (categoria  giuridica  D  –  posizione 
economica D4) assegnata al Settore Servizi Sociali, ha richiesto il collocamento in aspettativa non 
retribuita ai sensi dell’art. 110, comma 5, del D.Lgs. n. 267/00, al fine di poter ricoprire un incarico a 
tempo determinato, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 presso il Comune di Como (nota 
agli atti dell’Ufficio Personale);

Precisato che la suddetta richiesta prevede la decorrenza dell’aspettativa dal 14 settembre 2020 e 
sino al termine del mandato del Sindaco del Comune di Como;

Considerato che: 
• l’art.  110,  comma 5,  del  TUEL prevede  il  diritto  del  dipendente  interessato  ad  essere 

collocato  in  aspettativa  senza  assegni,  senza  che  tale  decisione  comporti  alcuna 
valutazione  discrezionale  in  capo  all’Amministrazione  di  appartenenza  del  dipendente 
incaricato; 

• per effetto del collocamento in aspettativa non retribuita si ha la sospensione del rapporto 
di lavoro derivante dal contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato sottoscritto, 
dal  dipendente  incaricato,  con  l’Amministrazione  pubblica  di  appartenenza,  con 
riconoscimento dell'anzianità di servizio, rapporto che potrà riprendere alla cessazione, a 
qualunque titolo, dell'incarico conferito; 

• tale  ripresa  del  rapporto  lavorativo  con  l’Ente  di  appartenenza,  non  si  configura  quale 
nuova assunzione;

Ritenuto di dover dar corso all’aspettativa richiesta dalla dipendente interessata; 

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D.Lgs. n. 165/2001;
• i CCNL del comparto Funzioni Locali;
• il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile dell’Ufficio Personale;

Visto il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile Servizio Finanziario, 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

DELIBERA

1. di prendere atto che, con nota acquisita al Protocollo Generale n. 16941 del 26/08/2020, 
la Dott.ssa Maria Antonietta Luciani, dipendente di ruolo del Comune di Tradate (categoria 
giuridica D – posizione economica D4) assegnata al Settore Servizi Sociali, ha richiesto il 
collocamento in aspettativa ai sensi dell’art. 110, comma 5, del D.Lgs. n. 267/00, al fine di 
poter ricoprire un incarico a tempo determinato, ex art. 110, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00 
presso il Comune di Como;

2. di collocare pertanto, ai sensi dell’art. 110, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la suddetta 
dipendente in aspettativa, senza retribuzione, con riconoscimento dell'anzianità di servizio 

copia informatica per consultazione



a far data dal 14/09/2020 e per tutta la durata del mandato dell’attuale Sindaco del Comune 
di Como;

3. di dare atto che il collocamento in aspettativa non retribuita comporta la sospensione del 
rapporto di lavoro instaurato dalla dipendente con il Comune di Tradate, rapporto che dovrà 
essere ripreso alla cessazione dell’incarico conferito dal Comune di Como ai sensi dell’art. 
110, commi 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. di  demandare al  Servizio  Personale  del  Comune  di  Tradate  l’adozione  di  tutti  gli  atti 
gestionali derivanti dal presente atto; 

5. di  trasmettere,  a  cura  del  Servizio  Personale,  il  presente  provvedimento alla  Dott.ssa 
Maria Antonietta Luciani;

Successivamente, con separata e unanime votazione resa in forma palese, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.,  al fine di consentire alla dipendente l’assunzione 
dell’incarico presso il Comune di Como a far data dal 14 settembre p.v..

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  2157/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  PERSONALE ad  oggetto: 

COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI DELL'ART. 110, COMMA 5, 

DEL  D.LGS.  N.  267/2000  DI  N.  1  DIPENDENTE  DI  RUOLO ASSEGNATA AL  SETTORE 

SERVIZI SOCIALI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 01/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  2157/2020 ad  oggetto:  COLLOCAMENTO  IN  ASPETTATIVA  NON 

RETRIBUITA,  AI  SENSI  DELL'ART. 110,  COMMA 5,  DEL  D.LGS.  N.  267/2000  DI  N.  1 

DIPENDENTE DI RUOLO ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI SOCIALI si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 01/09/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 120 del 02/09/2020

UFFICIO PERSONALE

Oggetto:  COLLOCAMENTO IN ASPETTATIVA NON RETRIBUITA, AI SENSI 
DELL'ART. 110, COMMA 5, DEL D.LGS. N. 267/2000 DI N. 1 DIPENDENTE DI RUOLO 
ASSEGNATA AL SETTORE SERVIZI SOCIALI. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 02/09/2020.

Tradate, 02/09/2020 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


